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Né mesin e kétyre patriotéve dhe hoxhallaréve jané edhe njé séré hoxhallarésh
dibrang, si Haxhi Vehbi Dibra, Sait Najdeni (Hoxh& Voka i Dibrés), Hoxhé Muglica, Haxhi
Hafiz Vildan Faik Dibra etj. Ata ishin diplomat¢ t&¢ denjé, sepse lané gjurmé né historiné e
Perandorisé¢ Osmane dhe né t& nj&jtén kohé, ishin personalitete t¢ dalluara edhe né skenén e
historisé shqiptare. Pavarésisht se shumé prej patriotéve hoxhallaré ge u pérmendén me larté
jané edukuar ne Stamboll apo vende te tjera te perandoris€, pérséri ata gjithmoné kané gené t&é

lidhur me Shqipéring dhe shqiptarét duke kontribuar né ményra t& ndryshme.

I till¢ ishte Faik Dibra, bashképunétori mé i ngushté i véllezérve frashéri, lobuesi i
shkollave shqipe, pjesémarrési né Kongresin e Manastirit, mbrojtési i vlerave t& Kongresit t&
Dibrés, pajtuesi i shqiptaréve t€ ndaré né Elbasan, autori i shumé veprave fetare dhe

filozofike, veterani i arsimit dhe hoxha i sulltanit.

1. Biografia e Veprimeve té Haxhi Vildanit

Haxhi Vildan Faik Dibra lindi né vitin 1852 né Sanxhakun e Dibrés, gjegjésisht né
kazang e Rekés t& fshatit Presojnicé.” Babai i tij Abdusselami, ishte njé bujk fisnik dhe njé
Aga i njohur i myslimanéve t& atyre anéve. Néna e tij quhej Zulfije, nj¢ zonjé dhe njé

edukatore e miréfilltes.>

Kur ishte teté vjeg, bashké me familjen u shpérngulén né Turqi dhe u vendosén né
lagjen Uskiidar (Yskydar) t& Stambollit.* Kjo e dhéné e cila qarkullon népér literaturén turko-
osmane, tregon se Faik Dibra ka shkuar né Stamboll né njé moshé relativisht t& re, jo sic
supozojné disa studiues se ai ka mbaruar shkollén fillore dhe té mesme né vendlindje dhe
pastaj ka migruar né¢ Turqi. Pérveg¢ fakteve bibliografike dhe arkivore t& pérmendura, se Faik
Dibra &éshté shpérngulur shumé herét, e tregon edhe pamundésia pér t'u shprehur lirshém né
gjuhén shqipe para anétaréve t&€ shoqérisé “Bashkimi” kur u nis pér né Kongresin e

Manastirit. Orientalisti Hasan Kaleshi rreth késaj ¢€shtjeje ka nénvizuar:

' Shih: Ilir Rruga,drnavutluk’ta Islam — Huwistivanlik Karsilasmas: (1385-1600) (Doktora Tezi, Canakkale
Onsekiz Mart Universitesi - Sosyal Bilimler Enstitiisii, 2016), f. 144-145, 157; Semavi Eyice, “Imrahor ilyas
Bey Camii”. Tirkiye Diyanet Vakfi islam Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayinlari, 2000), 22: f. 228.

* Hasan Ekmen, Uskiidarli Meshurlar Ansiklopedisi, Uskiidar Belediye Baskanhgi Kiiltir ve Sosyal isler
Miidiirliigi, Istanbul 2012, f. 384. Gjithashtu shih: Sula, Murat. “Debreli Vildan Faik ve Teshilu’n-Nahv’i”.
Dokuz Eyliil Universitesi llahiyat Fakiiltesi Dergisi, 29/2009: 29, f. 125.

3 Arzu Giildosiiren “Vildan Faik Efendi”, Tirkive Diyanet Vakfi Islam Ansiklopedisi, 43, istanbul 1988, f. 108.

* H. Ekmen, Uskiidarli Meshurlar... f. 384
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“Né lidhje me fjalimin e hoxha Vildan Efendiut q&¢ béri fjalé pér lirinég,
vetédijen dhe bashkimin. Fol&si duhet nisur — tha- se me gené se ka ikur i
vogél nga mémédheu dhe s’e pérdor dot bukur gjuhén shqipe, kérkoj leje t&

flas turqisht; fjalét ca nga ca pérktheheshin né shqip prej Abdul Bej Ypit.”

Si¢ nénkuptohet t& gjitha kéto tregojn€ se Faik Dibra ka shkuar shumé herét né
Stamboll, por gjithsesi nuk pérjashtohet edhe mundésia e t&€ mésuarit ndonjé vit né mektebet e
vendlindjes pérpara emigrimit, megjithaté pér to nuk kemi informacione dhe dokumente qé ta
vértetojné njé gjé te tillé.

Njohurité€ e para i mori né mektebin “Fistikli” nga kryeimami i xhamisé “Selimije” né
Uskiidar, nga Hoxha Hafiz Sabri Efendiu. Né moshén dymbédhjeté vjecare u bé hafiz i
Kur’anit Famélarté, kurse né moshén katérmbédhjeté vjegare u kualifikua (mori ixhazet) pér
shtaté dhe dhjeté kiraetet.® Pérséri studimet e métejshme i vazhdoi né Stamboll, si shumé
shqiptaré té tjeré edhe ky pati rezultate t€¢ shkélqyera né pérfundimin e medreses¢ sé¢ larté
“Kara Mustafa Efenedi”, késhtu g€ né moshén néntémbédhjeté vjecare u diplomoi me sukses.
Né vitin 1882 u emértua ligjérues né xhaminé “Yeni Valide Camii” né Uskiidar dhe né
mektebin prané xhamisé, detyré t& cilén e ushtroi deri né vitin 1912.7 N& vitin 1885 ai mori
epitetin “Mésuesi i Yskydarit™.® Po ashtu, i vlerésuar pér pérgatitjen e larté qé kishte fituar, u
emérua profesor né medresené e larté t& Uskiidarit. N& kété pjes¢ t& Stambollit, gjaté
dhjetévjecarit t&€ fundit t& shekullit XIX dhe sidomos gjaté dhjetévjecarit t& paré t& shekullit t&
kaluar XX, kishte po ashtu shumé shqiptaré té tjeré né Stamboll.

Ai ka gené shumé aktiv edhe né veprimtari té€ tjera shkencore dhe né ligjérime para
sulltanit, t& quajtura “Huzur dersleri”.Me 5 korrik t& vitit 1925 né¢ lagjen “Hacit Hesna Hatun™
t¢ Uskiidar, ai ndérroi jeté dhe u nda nga kjo boté. Me porosi paraprake ai u varros né varrezat

“Karacaahmet Mezarlar1” né njé qosh prané t& bijés Emine Tajibe.’

® Hasan Kaleshi, “Disa aspekte t& luftés pér alfabetin shqip né Stamboll”, Gjurmime albanologjike, nr. 1,
Prishting: 1969, f. 114.

¢ Kualifikim pér format e ndryshme t& leximit t& Kuranit. Kjo &shté aftési t& cilén e zotérojné vetém dijetarét e
miréfillté t& botés islame, bile pak kush e mbérrin né moshén kaq t& re sa Vildan Faik Dibra.
H. Ekmen, Uskiidarli Meshurlar... f: 384

" A. Giildosiiren “Vildan Faik Efendi”, Tiirkiye Diyanet... f. 108.

® H. Ekmen, Uskiidarli Meshurlar... f. 385. Gijithashtu Shih: Arzu Giildosiiren, “Arnavutluk’tan Istanbul’a Bir

Alim Portresi: Debreli Vildan Faik Efendi”, Marmara Universitesi llahiyat Fakiiltesi Dergisi, 48/ 2015, f. 118-

123.

° H. Ekmen, Uskiidarli Meshurlar... f. 385.
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Dibra bashké me Rekén jané territor ku kané& lindur dhe jané edukuar shumé
personalitete t€ I€vizjes kombétare. Si¢c mund t&€ mendohet ata nuk jané vetém trima e luftétaré
me armé, por edhe luftétaré me pené, si¢ ishte edhe Vildan Faik Dibra nga Presojnica e

Rekés.

Faik Dibra i takon plejadés s¢ hoxhallaréve t& shquar t& cilét dhané kontribut té
dukshém né shumé sfera t€ jetés, si né¢ aspektin shkencor fetar dhe até patriotik, si¢c mund té
pérmenden Haxhi Vehbi Dibra, Sait Najdeni, Hafiz Maliq Tanusha, nga Tanusha e Rekés,
idhtar i zjarrt€¢ i Klubit t& Stambollit, Hafiz Abdurrahim Dauti propagandues dhe mésues i
gjuhés shqipe etj.

2. Kontributi i Faik Dibrés pér kombin dhe gjuhén shqipe

Vildan Dibra, duke gené njé ndér bashképunétorét mé té€ ngushté t& Véllezérve
Frashri, i cili u aktivizua né 1€vizjen kombétare t€ fillimit t&€ shek. XX., mori pjesé né Klubin
"Bashkimi" t& Stambollit t& cilin ai e pérfagésoi até né Kongresin e Manastirit t& 1908-&s.

Pérveg kétij kontributi, mund t€ pérmenden edhe kéto kontributet tjera t€ Faik Dibrés:

2.1. Pérpjekja Né Votimin e Kandidatéve Shqiptaré

Mé 23 Korrik 1908 u dha dekreti qé t&€ mbahen zgjedhje dhe té legjitimohej parlamenti
osman, prandaj gjaté fushatés parazgjedhore pér t’u shtuar numri i deputetéve shqiptaré, njé
rol t€ réndésishém luajti delegacioni i Klubit t& Stambollit né¢ krye me Faik Dibrén, i cili
vizitoi disa vise t& vilajetit t& Manastirit dhe t&€ Shkodrés, ku propagandoi qé kudo t&
votoheshin kandidatét shqiptaré. Me influencén e tij Faik Dibra ia doli q& né¢ Elbasan té bénte
pajtimin publik midis dy grupimeve politike t& shqiptaréve t& kétij qyteti, q€ ishin armiqésuar
shumé mes njéri tjetrit.'® Nga kétu shihet se Hoxha né fjalé ka kontribuar né shumé sfera te

jetés.

2.2. Né Kongresin e Manastirit

1% ATH, Vj-18-2-242, Raport i konsullit austro-hungarez nga Shkodra, dt. 28 dhjetor 1908, dérguar Ministrisé s&
Punéve t& Jashtme né Vjen&; Ramiz Abdyli, Lévizja Kombétare Shqiptare 1908-1910, libri I, Prishting: 2004, f.
146.
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Qéndrimi i klubit t& Stambollit, i cili n€ fillim e pérkrah alfabetin latin e mé voné nén
presionin e geverisé€, sidomos t& njé pjese t&€ madhe shqiptarésh qé zéné pozita jashtézakonisht
té larta fetare e hekén pérkrahjen. Pikérisht né lidhje me kété piké, kisha véné né pah se ndér
disa shkrime gjejmé se klubi i Stambollit qysh né fillim ka pasur géndrim negativ ndaj
alfabetit shqip. N€ saje t&€ numrit t&€ par¢ t&€ "Besés" sé Stambollit, dihet se “t& hénén mbréma,
u nisén me tren pér né¢ Arnautllék Ismail Hakki, Faik Dibra, Shaqir Efendiu, Fazil Pashé
Toptani, deputet i Prishtinés Fuat Pashé Prishtina, Riza beg Dibra, Maliq beg Luma, t& gjith&
anétaré t& shoqnisé shqiptare “Bashkimi”.'" N& stacion u pércollén nga njé shumicé e
anétaréve t€ klubit. Me ké&té rast para nisjes s€ trenit, haxhi Vildani e mbajti njé fjalim t&
bukur i cili u prit me njé duartrokitje t& madhe. N& kongres ekzistonte nj¢ faré frike nga
géndrimi i delegatéve t& klubit t&¢ Stambollit, sepse né klubin e Manastirit mbretéronte njé
bindje e thellé se ata jané¢ né realitet delegaté t&€ xhonturqve dhe se do ta kérkojné
pérvetésimin e alfabetit arab. Mirépo kété mendim e kundérshtoi Faik Dibra. Pasi e demaskoi

sundimin despotik t¢ Abdulhamitit dhe e 1€vdoi kushtetutén ai e theksoi:

“Nevojén e bashkimit t&€ shqiptaréve, t& cilét tani do t& bashkohen edhe me
njé alfabet, e alfabeti — tha Faik Dibra — &shté njé vegél e fugishme q¢ i
pérshtatet mé s€ miri gjuhés sé tij, prandaj shqiptarét e zgjedhin alfabetin
shqiptar. Turqit e asaj kohe gjithashtu nuk kishin shkronja pér ta shkruar
gjuhén e tyre — ata i kané€ adaptuar shkronjat arabe. Sa pér drejtimin se si
lypsej té shkruhej — nga e majta né t€ djathté, apo nga e djathta né t&€ majté
— kjo nuk &shté puné me réndési. Sa i pérket fes€, ajo i takon zemrés sé&

njeriut, késhtu qé secili &shté i liré t'i keté piképamijet e veta.”'?

Gjergj Qiriazi pohon se fjalét e Faik Dibrés patén ndikim té fuqishém né “mendjen e
shumé& myslimanéve q¢ mendonin se ata nuk duhej t&€ shkruanin si t&€ krishterét”. Kété e

provon edhe konsulli Austro-Hungarez i Shkodrés."

Qéndrimi 1 tij pro ose kundér alfabetit t& Stambollit né kété kongres, kishte njé peshé
té madhe. Shumé nga pjesémarrésit prisnin se nga do t& anonte Faik Dibra, duke shprehur
piképamjen e tij n€ bazé t& thénieve Kur’an’ore, theksoi: “Feja dhe Kur’ani nuk kané kurrfaré

lidhje me alfabetin”.'

""Stavro Skendi, The Albanian National Awakening 1878-1912, Princeton University Press: 1967, f: 373.
12 H. Kaleshi, “Disa aspekte t& luftés...”, f. 106.

% Ramiz Abdyli, Lévizia Kombétare... f. 124

" Ramiz Abdyli, Lévizja Kombeétare..., f. 125
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2.3. Pérpjekja pér ta Ndaluar Ndéshkimin e Xhavit Pashés pér Konkluzionet e

Kongresit té Dibrés

Pérveg kontributit né Kongresin e Manastirit, anétarét e klubit “Bashkimi” t&
Stambollit, ndér ta edhe Haxhi Vildani, béné pérpjekje pér ta parandaluar ekspeditén e Xhavit
Pashés kundér konkluzioneve t€ Kongresit t&€ Dibrés. Ata formuan njé delegacion, t& pérbéré
prej: Ibrahim Temo, Faik Dibra dhe Sami Kulla, i cili me ané t€ njé shkrese kérkoi prej
Ministrit t&€ Punéve t&€ Jashtme Talat Beut ¢ t€ heké doré nga ekspedita ndéshkimore e Xhavit
Pashés. Ata i propozuan ministrit t€ b&jné njé marréveshje dhe t&€ formojné njé komision ge t’i
nxjerr né shesh se pérse ndodhin t& gjitha kéto trazira,'’ pavarésisht se kérkesa e tij nuk u mor

parasysh.

2.4. Pérhapja e Shkollave Shqipe né Trevat Shqiptare

Faik Dibra u zgjodh kryetar i komisionit pér pérhapjen e shkollave shqipe né vilajetin
e Manastirit dhe t& Shkodrés.'® Pérzgjedhja e Faik Dibrés pér kété detyré t& réndésishme nuk
ishte e véshtir pér até, sepse ai ishte njé personalitet i njohur dhe njé veteran i arsimit né
Perandoriné Osmane, ké&shtu q& kishte njohuri t& hollésishme pér plan-programet dhe formén

e realizimit t€ tyre. Pér arsye se ai ishte njoh&s i mir€ i sistemit arsimor.

2.5. Erudicioni i Haxhi Vildanit dhe Kontributi né Disiplinat Fetare

Faik Dibra krahas kontributit kombétar, ai ka gen& njé dijetar i miréfillté i disiplinave
fetare. Ai €shté autor i disa veprave letrare-fetare e filozofike t& shkruara né gjuhét persisht,
arabisht dhe Osmanisht (turqishtes sé vjetér). Gjithashtu ai &shté autor edhe i monografive né

1émin e drejtésisé, né kuadrin e t& drejtés sé sheriatit.

Faik Dibra me cilésiné e pérfagésuesit t&¢ Komitetit t&€ Stambollit mbajti njé varg
ligjératash gjaté vitit 1908 né disa qytete t&€ Shqipérisé. Kéto ligjérata déshmojné pér

erudicionin e tij, ndjenjén patriotike dhe elokuencén profesionale.

15 Ramiz Abdyli, Lévizja Kombeétare..., f. 233
' Ruzhdi Lata, “Kontributi i ulemave dibrané pér ¢éshtjen shqiptare”, né konferencén: “Kontributi i prijésve
myslimané né formésimin e vetédijes dhe identitetit kombétar”, Tirané, 28-29 shtator 2012, f. 47



apallwlll &gagld Lol agyalan | RUMELIISLAM ARASTIRMALARIDERGISI | Rumeli Journal of Islamic Studies

2.5.1. Veprat e Haxhi Vildan Faik Dibrés

Veprat e shkruara né€ disa gjuhé& orientale dhe t&€ botuara edhe né gjuhen Turke jané t&
ndryshme. Né vazhdim do t’i numérojmé disa vepra t€ kétij eruditi shqiptar, i cili la gjurmé

anembané botés:
“Tersihul Kalem fi Lamiyatil Acem™ (1308 h);
- “Esrarus Saum” (Stamboll, 1315 h);
- “El-Kavlu thabit fi kazail fevaid” (Stamboll, 1307 hixhri);
- “Teshilul Sarf” (Stamboll, 2009 m);
- “El-mevaizul hisan fima kurrire bejne jedeji sulltan” (Stamboll, 1330);
- “Medrese Hatirlar1™.

Kéto dhe shumé vepra t& Haxhi Vildan Faik Dibrés jan€ vepra té botuara, por ka edhe

shumé vepra dhe shkrime té€ tjera té cilat kané dalé€ nga dora e arté e kétij dibrani.
3. Hoxhé i Sulltanit

Né Perandoriné Osmane, né periudhén prej vitit 1738-1924 mbaheshin ligjérata
profesionale fetare né prani dhe né pallat t& Sulltanit té ashtuquajtura “huzur dersleri”. Ato
mbaheshin né fillim t€¢ muajit t&¢ Ramazanit dhe zgjasnin teté dité. C’do seancé kishte njé
mukarrir (ligjérues) dhe disa muhatapé (diskutant€) pérreth. N& mesin e kétyre hoxhallaréve
g€ i dhané mésim Sulltanit merrte pjesé edhe Faik Dibra, i cili prej vitit 1906 mori postin
diskutant. Prej vitit 1909 deri né vitin 1922 u bé ligjérues (mukarrir) né oborrin e Sulltanit,
gjegjésisht né “huzur dersleri”.!” N& ligjérimet para sulltanit ka ligjéruar tema t& ndryshme,

por mé t& njohurat kané€ qené ato né lidhje me komentimin e Kur’anit.
Konkluzion

Vérehet se punimet shkencore té deritanishme rreth Faik Dibrés, i kané kushtuar mé
shumé vémendje aktiviteteve kombétare t€ kétij personaliteti, ndérkohé nga ana tjetér kané
léné né harresé kontributin e tij t€¢ madh fetar. Gjithsesi mund t&€ thuhet se aktiviteti i tij

profesional né sferén e fes¢ &shté shumé heré mé i bujshém dhe mé meritor pér t’u trajtuar

"7 Enver Demirpolat, “Huzur Derslerine Katilan Harputlu Alimler”, Firat Universitesi llahiyat Fakiiltesi Dergisi,
XVII/2 (2012), f. 235.
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pasi vérehet shumé qarté kontributi i tij né keté drejtim. Sepse Haxhi Hafiz Vildan Faik Dibra

ka gené vérteté njé profesionist i dalluar n€ fushén e interpretimit (tefsirit) t€ Kur’anit Fisnik.
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RENDESIA E HIFZIT (MEMORIZIMIT) TE KUR’ANIT FAMELARTE DHE
PERKUSHTIMI I SHQIPTAREVE TE MAQEDONISE NE MBROJTJEN E T1J

Abdulxhemil Nesimi"

Abstrakt

Kur’ani i Shenjté &shté zéri i sé vértetés, éshté fjalé e Zotit e cila me bukuring e
té shprehurit dhe me pérmbajtjen kuptimploté i tejkalon aftésité njerézore, i cili
&shté shpallur Muhamedit (a.s), né pérmbajtje t€ mus’hafit e pércjellur me

tradité gojore né ményrén mé suksesive, leximi i t€ cilit éshté adhurim.

Paraqitja e Kur’anit te arabét i befasoj ata, sepse, asnjéheré mé paré nuk kishin
dégjuar fjalé dhe shprehje mé t&€ qarta dhe mé té bukura se ai. Duke e njohur
miré Muhamedin (a.s) ata vet déshmuan se fjalét e Kur’anit nuk ishin fjalét e
tij. Stili 1 larté artistik, retorika, pérputhshméria, bukuria e shqiptimit, fjalét e
qarta dhe radhitja e pérsosur e tyre, béri q€¢ Kur’ani t’i sfidojé njé heré e
pérgjithmoné arabét dhe ti mahnis ata pa masé. Madje, edhe pse kané kaluar
XV shekuj nga zbritja e tij, ai ka gqéndruar i pandryshuar né¢ formén e tij t&
shkruar dhe gjuha e pérdorur né t& €shté po né t&€ njejtén shkallé me gjuhén e

sotme.

Duke patur né konsideraté popullin arab i cili dallohej nga popujt tjeré né té
mésuarit e shpejté pérmendésh, i Dérguari i Zotit me q¢ ishte analfabet,
tentonte q¢ ¢do send ta mésoi pérmendésh nga ajo ¢ka i shpallej, derisa i
premtoi All-llahu Fugqiploté se do t’ia tuboj até€ né¢ zemérn e tij, dhe do t’i
mundésohet lehtésimi 1 leximit t€ fjaléve t&€ Kur’anit dhe kuptimit t&¢ Tij: “/
larté éshté All-llahu, Sundues i vérteté. Ti mos nxito me Kur'anin para se té

pérfundojé shpallja e tij te ti, dhe thuaj: “Zoti im, mé shto dituri!” (Taha:114).

Nisur nga kjo, edhe shqiptarét, sikur Muslimanét tjeré t€ botés, brez pas brezi
kané kultivuar traditén e t&€ mésuarit t&€ Kur’anit pérmendésh, nga gjiri i s€ cilit
do t& dalin hafiz té¢ shquar. Andaj, né kuadér t&€ hulumtimi do té pérpigem

sadopak t’i hedh njé véshtrim memorizimit t¢ Kur’anit Famélarté te

*Doc. Dr. Abdulxhemil Nesimi, Fakulteti Shkencave Islame Shkup, abdulxhemil nesimi@hotmail.com.
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Muslimanét e Maqgedonis€, duke u kufizuar n€ njé territor t€ caktuar si¢ €éshté
pollogu me rrethin, i bindur né até se ky institucion ka léné gjurmé té

pashlyeshme né historin€ toné fetar dhe kombétar.

“Kur’ani éshté njé libér, i cili, sa heré qé e marrim ta lexojmé, vazhdimisht na

ngjall neveri, por mé pas na térheq, na habit dhe sé fundi na imponon respekt.”
(Johann Wolfgan von Goethe)

Fjalét Kyce: Kur’an, Mrekulli, Memorizim i Kur’anit, Hifz, Shqiptaré,
Historia e Hifzit, Magedoni.

KURAN-I KERIM’IN HIFZ EDILMESININ ONEMI VE MAKEDONYA’DAKI
ARNAVUTLARIN HIFZA VERDIKLERiI ONEM

Oz
Kuran-1 Kerim gercegin sesidir. O, Allah kelamidir. Peygamber efendimiz

Muhammed (s.a.v.)’a tevatiir yoluyla indirilmistir. Mushaf olarak da nesilden

nesile ezberlenerek aktarilmis, okunmasi ibadet olan bir Kitaptir.

Arap yarimadasinda Kuran-1 Kerimin indirilmesi en ¢ok miisrik ve kafirleri
sasirtmigtir. Cunkii, daha 6nce bu gibi agik ve glizel sozleri duymamislardi.
Peygamber efendimizi iyi tanidiklarindan dolay1 da bu sézlerin onun sézleri
olmadigina kanaat getirmislerdir. Yiiksek bir sanat stiliyle, konusma diliyle,
uyumlulugyla, ifade giizelligiyle, muhtesem sozlerinin diziligiyle Kuran-1
Kerim Arap toplulugunu etkilemis biiyiileyici bir ilahi kitaptir. Bununla birlikte
nazil olmasit XV asir gegmesine ragmen giiniimiize kadar nazil oldugu dil ve
seklinde kalmis, kiyamete kadar da kalacagi garanti edilmis olan Allahin

sozleridir.

Arap toplumu, hizli ezberleme konusunda diger milletlerden farklilik gosteren
bir milletti. Peygamber efendimiz egitim almamis biri olmasina ragmen
vahyedilen Allahin kelamin biiyiik bir heyecanla ezberlemis, bu heyecan Allah
c.s. Kuran-1 Kerim’i kalbine yerlestirecegini ve okuma ve anlama kolaylig1

saglanacagini ayetle bildirene kadar devam etmistir. Taha 114. Ayette Allah

fiumeli
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cs.’u:  Gergek hukumdar olan Allah  yucedir. Sana vahyedilmesi
tamamlanmadan once Kur’an’i okumakta acele etme. ‘“Rabim! Ilmimi

arttir’diye buyurmustur.

Arnavut toplulugu da bu gelenegi devam ettirerek Kuran-1 Kerimi ezberleyerek
nesilden nesile aktarmaya devam etmistir. Makedonyanin polog bdlgesinde
yasayan miisllimanlar {izerinde yapmis oldugumuz bu c¢alisma da
gostermektedir ki, Kuran-1 Kerimin’in ezberlenmesi ve nesillere aktarilmasi,

hem dini hem de milli tarihimize biiyiik katkilar1 oldugu tespit edilmistir.

Anahtar Kelimeler: Kur’an, Mucize, Hifz Etmek, Kur’an Hafizi, Arnavut,

Hifzetmenin Tarihi.

Hyrje

Termi Hifz i referohet procesit t&€ mésimit pérmendésh té tekstit Kur’anor né térésiné e
tij ose ndonjé pjesé t€ tij. N& aspektin gjuh&soré termi “Hafiz” vjen nga folja arabe (hafedhe -
jahfedhu) g€ ka kuptimin: me mbrojt-ruajt, mba né mendje, memorizim etj. q¢ ka ardh nga
folja (ha-fi-dha)'. Ndérsa ai i cili memorizon Kur’anin né térési quhet (Hafizul-Kur’an el-

Karim — Kujdestar/Ruajtés i Kur’anit t& Shenjté).

Hifzi ka filluar bashké me shpalljen e Kur’anit Famélarté. C’do ajet q& i shpallej
Muhammedit (a.s) e memorizonte né shpirtin dhe zemrén e tij. Prandaj Muhammedi (a.s)
&shté hafizi i paré i Kur’anit, ndérsa Xhebraili ishte muhaffiz i tij (mentor). Mé pas vijné
katér halifet e drejt¢/hulefa-i Rashidin: Ebu Bekri, Omeri, Othmani dhe Aliu (r.a); nga
muhaxhirét: Talha bin Ubejdullahu, Sa'd bin Ebi Vakkasi, Ebu Hurejre; ndérsa nga sahabet
femra: Aisheja, Hafseja, Ummu Seleme; nga ensarét Ubejd bin K'abi, Muadh bin Xhebeli,
Zejd bin Thabiti, Zejd el-Ensari, Ebu Derda r.a, etj. Si do g€ t& jet&, numri i hafizéve né€ kohén
e Pejgamberit (a.s) ishte 1 shumté, derisa né luftén e Jemames numri i hafizéve t€ vraré arriti
mbi 140. Né lidhje me kété el Kurtubi ka théné: “Né Jeumul Jemame u vrané 70 kur’ag,

ndérsa né kohén e Pejgamberit (a.s) né Biér Meune u vrané po kaq hafidha.”

Vecohen dy gendra kryesore t&€ memorizimit t& Kur’anit, njéra né Meké, e cila quhej

“Darul-Erkam”, ndérsa tjetra né Mediné ishte vendi prané Xhamisé¢ sé Pejgamberit (a.s), e

' Teufik Mufti¢, Fjalor arabisht-boshnjakisht (Sarajevé, 2004, rrénja: o= <a ), f. 311.

Rumel
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quajtur “As’habus-Suffa”. Ne kéto dy gendra, shumé& nga sahabét e kané mésuar Kur’anin

p&rmendsh.

Né periudhat e mévonshme mésimi pérmendésh i Kur’anit filloi t€ formésohet, t&
sistematizohet me metodat teknike si pér shembull; né periudhén e selxhukéve formimi i
“Darul Huffazit” dhe “Darul Kurras” tregon se mésimi pérmendésh i Kur’anit ka marré formé

institucionale. Ky sistem ka vazhduar edhe né periudhén osmane.

1. Memorizimi i Kur’anit Famélarté

Qysh prej fillimit té shpalljes i Dérguari i All-llahut pérdori dy metoda pér ruajtjen e
tekstit té shenjté t& cilat ishin plotésuese t&€ njéra-tjetrés, e para ishte t&€ mésiuarit pérmendésh
dhe e dyta ishte shkrimi i Kur’anit. Gjithashtu Arabét ishin t& priré né€ t€ mésuarit e poezive
pérmendésh, késhtu q& memorizimi i sureve té shkurtra qé u shpallén né Mekke pér ta ishin té
lehta t&€ mbaheshin pérmendsh. Né lidhje me keté mund té pérmendet thénia e Sujutiut t& cilén
e ka cituar n& veprén e tij “El Itkan™; “t¢ gjith¢ fémijét Musliman 1 mésuan suret e shkurtéra
Mekkase, té cilat sipas shpalljes jané t&€ parat dhe se né kété ekziston njé kuriozitet i madh 1

Zotit”.

Shumica e as’habéve rregullisht i mbanin né mend shpalljet e reja drejtpérdrejt nga
Pejgamberi (a.s) dhe gjithashtu i shkruanin vet, respektivisht kishin pérmbledhje personale té
sureve t&€ Kur’anit t€ cilat i kishin dégjuar drejtpérdrejt nga goja profetike. Mésimi
pérmendésh 1 Kur’anit gjithnjé e mé shumé vinte e rritej. Késhtu mund t€ pérmenden pjesét e

Kur’anit & recituar pérmendésh prej Xha’fer ibn Ebi Talib para Negusit né Abisini.”

Pasi u obligua q&¢ Namazi té falet publikisht, edhe m& me intensitet éshté mésuar
pérmendésh Kur’ani, kurse prezenca e Pejgamberit (a.s) gjithnjé €shté shfrytézuar qé pjesét e
harruara té ripérsériten, me gé€llim ikjes mundésive t&€ gabimeve. Kjo metodé jo vetém qé
siguronin pércjelljen dhe kalimin e shpalljes né ményré té pavarur, por gjithashtu shérbente si

kontroll t& brendshme & garantonte ruajtjen e pérpikté t& tekstit.

Traditat Islame tregojné q& i Dérguari i All-llahut kishte caktuar disa mésues kryesorg,

té ciléve u mésonte personalisht ajetet Kur’anore. N&é kété ményré u ruajt edhe drejtshqiptimi i
Kur’anit. Kéta mésues pastaj ndihmonin Muslimanét e tjeré qé t&€ mésonin pérmendésh pjesé

té shpallura té Kuranit. Pérve¢ késaj, ajetet e shpallura t& Kur’anit, recitoheshin gjaté pesé

? Enes Karig, Hyrje né shkencat e tefsirit, (Prishting, 2001), f. 87.
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faljeve té pérditshme. Késhtu qé mésimi pérmendésh u bé ményra kryesore e pércjelljes dhe
transmetimit t& shpalljeve t&¢ Kur’anit Famélart&. Si rezultat mund t& thuhet se teksti i Kur’anit
u gdhend né€ zemrat e besimtaréve.késhtu q¢ ményra e t& mésuarit pérmendésh doli si ményra
e vetme dhe mé efikase pér ruajtjen e shpalljes s¢ Kur’anit. Bashké me kéto njé heré né vit
gjaté muajit t&€ Ramazanit, Xhibrili (a.s)recitonte gjithé Kur’anin g€ ishte i shpallur deri
atéheré Muhamedit (a.s). Duhet nénvizuar se pasi pérfundoi shpallja e ploté¢ e Kur’anit né
Ramazanin e fundit t€ jeté€s s€ Muhammed’it (a.s), Xhibrili i recitoi atij t€ gjith¢ Kur’anin dy

heré.

Ashtu si¢ po rritej numri i personave g€ po pranonin fené Islame, po rritej gjithashtu
procesi i t& mésuarit Kur’anin pérmendésh. Kur’ani u pérhap népér hapésira t& reja pérmes
procesit t€ t&¢ mésuarit pérmendésh, si njé¢ metodé qé siguroi ruajtjen e tekstit origjinal né
formén e tij t€ pacenuar. Nga kjo nénkuptohet se Pejgamberi (a.s) e tuboi Kur’anin né zemrén
e tij t& pastér, e qé ishte prijés i hafizéve t& kohés s€ tij dhe bazé ku ktheheshin t& gjithé
Muslimanét kur u nevojitej ndonjé ¢éshtje n€ lidhje me Kur’anin dhe shkencat e Kur’anit dhe
ua lexonte até njerézve. I ngjallte netét e vonta me Kur’an dhe e stoliste Namazin e tij me
Kur’an. Pér shogéruesit e Pejgamberit (a.s) libri i Zotit ishte sendi mé i ¢gmuar. Vérehet se né
disa raste Kur’ani ishte dhurat (mehér) i bashkéshortes duke ia mésuar asaj njé sure nga

Kur’ani.

Hafizat, e prishnin kénaqésiné e gjumit me njé kénaqési akoma mé t€¢ madh, pra me
leximin e Kur’anit, dikush kur kalonte prané shtépive t€ as’habeve gjaté natés, ndégjonte

zhurm si zukata e bletés nga leximi i Kur’anit.

I Dérguari i Zotit dérgonte nga shokét e tij persona g€ t’ua mésonin njerézve Kur’anin,
si¢ e dérgoi Mesab bin Umejrin dhe Ibni Umi Mektum tek banorét e Medinés para hixhretit q&
atyre t’'ua mésojné Islamin dhe t’ua lexojné€ Kur’anin, si¢ e dérgoj Muadh bin Xhebelin (r.a)
né Mekke pas hixhretit pér t’'ua mésuar leximin dhe mésimin pérmendésh té Kur’anit. Nga kjo
mund t€ vijmé ne konkluzionin se hafizat né kohén e Pejgamberit (a.s) ishin té¢ shumt&, ndér ta
vecojmé: Katér hulefai Rashdinét, Talha, Sead, Ibni Mes udi, Hudhejfe, Salim, Meula Ebi
Hudhejfe, Ebu Hurejre, Ibn Omeri, Ibn Abasi, Amr bin As dhe biri i tij Abdullahi, Muavija
Ibn Zubejr, Aishja, Hafsa, Umi Selma et;.

2. Mrekullia e Memorizimit (t¢ Mésuarit pérmendésh) té i Kur’anit Famélarté

Kur’ani éshté libér i cili nga pamja e jashtme t& duket sikur t& gjitha librat tjeré té

réndomté, por nga pérmbajtja dhe kuptimi nuk i ngjason dhe nuk mund t’i ngjasojé asnjé libri
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tjetér n€ boté. Ai né momentet e para t&€ shpalljes s€ tij, fillimisht éshté mésuar pérmendésh
nga besimtarét, ndérsa paralelisht &éshté shkruar, renditur si dhe &shté materializuar né
mjetet e kohé&s, pérmes skalitjes né€ rrasa gurésh, né€ l€ékura dhe eshtra kafshésh, 1&€vore
drunjtésh etj. Kjo gjendje e cila e ka pércjellé até deri né zbulimin e mjeteve t& shkrimit
bashkékohor.’

Pér dallim nga librat e tjeré t€ réndomté Kur'ani, pérve¢ qé &shté shkruar
vazhdimisht, &shté pércjellé edhe nga njé¢ element tjetér shumé i réndésishém, me até t&é
memorizimit. T€ mé&suarit pérmendésh dhe shkrimi kané& gené dy shtylla bazé t& cilat e kané
ruajtur deri mé sot origjinalitetin e tij nga devijimi i mundshém, qofté¢ edhe nga mé i vogli.
Eshté i vetmi libér mbi sipérfagen e tokés q& memorizohet, ku ne gjejmé mijéra té ri e t& reja,
madje dhe fémijé q¢ kan€ memorizuar Kur’anin. Muslimanét memorizimin ¢ Kur’anit e

konsiderojné akt devotshmérie.

Kur’ani si dekret i fundit hyjnor, éshté i vazhdueshém dhe do t& mbetet i till€ deri né
Ditén e gjykimit. Kjo &shté arsyeja pse All-llahu Fugqgiploté ka garantuar ruajtjen e ploté t&
Kur’anit nga ¢do shtrembérim dhe ¢do ndryshim, qofté edhe njé shkronje t& vetme té tij. Né
suren el-Hixhr, ajeti 9, i Plotéfuqishém thoté: 5 shilal 4l G &0 W5 445 U7 - Ne me
madhériné Toné e shpallém Kur’anin dhe Ne gjithsesi jemi mbrojtés té tij!”*- Pra, All-llahu
Fugqiploté mbroné Kur’anin népérmjet njerézve té zgjedhur - hafizéve t¢ Kur’anit. Gjithashtu
sipas Imam Xherir et Taberiut me fjalén (hafidhun) nénkuptohet se: “All-llahu e mbron
Kur’anin q& t€ mos shtohet ndonjé fjalé e koté e cila nuk i pérket, apo t& 1& mangét ndonjé
dispozité t& tij.”® Pra, Kur’ani nuk do t& pérjetojé t& njéjtin fat q& e pérjetuan librat e
méparshém t& shpallur t& cilét u falsifikuan dhe u ndryshuan dispozitat e tyre nga vet ithtarét e

tyre.

Mund té lind pyetja: Pasi q¢ All-llahu Fuqiploté e morri né mbrotje Kur’anin dhe e
garantoi, até¢her€, pse as’habét u angazhuan né€ mbrojtjen dhe tubimin e Kur’anit, madje, edhe
sot e késaj dite mésohet pérmendésh? — Pérgjigjéja e késaj pyetje &shté né vet ajetin e
sipérpérmendur, ngase, si ata qé e tubuan Kur’anin si ata q€ vazhdimisht e mé&sojné

pérmendésh Kur’anin jané shkak pér mbrotjen e Kur’anit Famélarts.®

3 Salih Subhi, Mebahith el Kur’an el Kerim (Dar el Fikér, Damask 1968), f. 69.

*Hixhr, 15/9.

>Xherir et Taberi, £l Xhamié el Bejan fi tefsir el Kur’an (Dar et turath el Islamij, Kajro, 1988), véll. XIV, f. 7
® Elmallgll Muhamed Hamdi Jazér, Hak dini Kur'an dili (Metbai Ebuzziyai, Istambull, 1935), véll. V, f. 214
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Bazuar né mé sipér, ne arrijmé t€ kuptojmé méshirén e All-llahut Fuqiploté ndaj
njeriut, ku ké&saj krijese kaq té vogél, e ka nderuar me faktin qé n€ zemrén e tij t&€ mban dritén
e zérit t& Tij. Sikur All-llahu Fuqiploté t€ mos forconte zemrat e besimtaréve, ata nuk do té
ishin né& gjendje pér t&€ mésuar ose kuptuar kuptimin e tij. All-llahu Fuqiploté tha: “Sikur Ne ta
zbritnim kété Kur’an mbi ndonjé kodér, do té shihje até té strukur e té ¢aré prej frikés nga
All-llahu. Kéta jané shembuj qé ua sjellim njerézve, qé ata té mendojné.”’- A mund t&
krahasohet fuqia e zemrés njerézore me kodrat e larta? Por i Plotéfugishmi nga mirésia e Tij

forcoi zemrat e besimtaréve dhe i ndihmoi ata pér t& bartur dritén e Kur’anit.®

Shumé studime bashkékohore potencojné efektet pozitive t& mésuarit pérmendésh t&
Kur’anit, sipas tyre, memorizimi forcon imunitetin e trupit dhe ia shton besimtarit
kreativitetin si dhe getésiné shpirtérore. Mund t& pérmendim studiuesin Dr. Ibrahim bin Saleh
Sani’n, profesor i psikologjise n€ universitetin el-Imam Muhamed bin Saud t¢ Riadit, ka béré
njé hulumtim gé shqyrton se ata q& kan& mésuar pérmendsh njé numér t&¢ madh ajetesh té
Kur’anit gézojné njé nivel mé t& larté t& shéndetit mendor, pavarésisht nga mosha, gjinia apo
niveli arsimor. Rreth 70 studime hulumtuese jané kryer né lidhje me besimin dhe shéndetin
mendor, pérfshiré 28 né& vendet islamike.” Ndérkaq, Dr. Abdullah Subejh, profesor i
psikologjisé n&€ Universitetin Islamik né€ Rijad, béri apel te studentét qé t'iu bashkéngjiten
kurseve (hallkave), duke sqaruar se mésimi i Kur’anit pérmendésh ndihmon pér pérgendrim, e

qé &shté njé element i shumékérkuar gjaté arritjes sé dijes.

All-llahu Fugqiploté né Kur’an thoté: “Ne Kur’anin e bémé t& lehté pér t€ studiuar, a ka
ndokush q& merr pérvojé nga ai?!”'"Nga kjo arrihet t& nénkuptohet se Kur’ani Famélarts
&shté libér pa shémbéllim dhe i pashoq, i cili &shté ruajtur me njé kujdes dhe ndjeshméri t&
jashtézakonshme, ku t€ memorizuarit &shté forma kryesore me té cilén &shté mbartur Kur’ani

me radhé shekuj, brez pas brezi deri mé sot.

Memorizimi i Kur’anit nga mijéra besimtar¢, edhe sot kudo n€ boté garanton qé edhe
né rastin ekstrem, t& zhdukeshin t& gjitha librat qé sot ekzistojné, i vetmi do té ishte

Kur’ani, i cili do té¢ mund té rikthehej n€ autenticitetin e tij t&€ méparshém.

Sure Hasher, 21.

8Ebu-Abdullah Muhammed bin Ahmed el-Ensari el Kurtubi, £/ Xhamié li ahkam el Kur’an el mubin, (bot.Dar el
Fikér, Bejrut, 2006), véll. 1, . 38

? Revista:Rijad, nr. 26271

' Sure el Kamer, 40.
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3. Tradita e Hifzit te Shqiptarét e Magedonisé

Tradita e hifzit &shté¢ e njohur dhe &shté ndjekur me pérpikéri nga besimtarét
Musliman shqiptaré qé me kontaktet e para me fené islame, ku jané krijuar edhe institucione
t& veganta, komisione, dhe jané caktuar rregulla ceremoniale pér kété qéllim. Késhtu gé¢ mund
t& thuhet se Shqiptarét, sikur Muslimanét e tjeré t& botés, brez pas brezi kané kultivuar

traditén e t€ mésuarit t&€ Kur’anit pérmendésh, nga gjiri i sé€ cilit do t& dalin hafiza t& shquar.

Rreth fillimit t& hifzit tek shqiptarét nuk mund té pérmendim ndonjé vit konkret, por
mund t€ konstatojmé se prej shekullit t&€ XVI, n¢ hapésirén Shqiptare z¢€ fill kultivimi i hifzit.
Té rrallé kané gené rastet qé nxénési qé ka pérfunduar medresen né trevat shqiptare apo ka
mésuar tek ndonjé hoxhé né formén didaktike, e t& mos keté kryer paralelisht edhe hifzin."
Pér sa i pérket hifzit né Republikén e Maqgedonisé, €shté mésuar ¢doheré madje edhe né
kohérat mé ekstreme, si¢ ishte ajo e sistemit komunist. N& kohén e diktaturés komuniste, disa
prej hafizave t€ kétij rajoni rrezikuan jetén dhe familjet e tyre, vetém e vetém qé t€ vihet né
shérbim t& Islamit, duke mésuar hifzin aty-kétu fshehurazi, duke u ballafaquar me lloj-1loj
sfidash, maltretime fizike e psiqike, por gjithnjé ia dolén mbaré né kété€ mision t€ shenjté e
sublim dhe nuk ngurruan gé as shtépité e tyre t’i shndérrojné né mektebe. Disa nga to madje
vuajtén dénime t€ rénda dhe u dergjén me vite t&€ téra népér burgjet dhe kazamatet e egra
famékeqe, por edhe pérkundér késaj, ata t€ pajisur me ndjenjat e larta fetare, morale dhe

kombétare, t& palékundur dhe me dinjitet, mbrojtén fené dhe Kur’anin Fisnik. '

4.1. Shkupi me rrethin

Shekulli XVI &shté koha kur z¢ fillé¢ kultivimi i hifzit n€ trojet tona shqiptare né
Republikén e Magedonis€. Pér kété déshmon fakti se Evlija Celebiu né udhépérshkrimin e tij
ka evidentuar Darr el Kur’ra né Shkup, Shtip dhe Ohér. Me ploté t& drejté mund t& thuhet se
Shkupi éshté vatér e hafizéve t& Kur’anit Fisnik, sepse qysh nga ekzistimi i Islamit né kéto
troje, ka ekzistuar institucioni 1 hifzit. Ndérkaq, kultivimi 1 hifzit né¢ formé& Instiucionale né
Shkup fillon nga janari i vitit 1992 me iniciativ e ish Myftiut, hafiz Rexhep Nuredini né
kuadér t&¢ Késhillit t¢ Xhamisé Isa Beu né Shkup. Me propozim t&é Késhillit t& Bashkésis
Islame - Mytinia e Shkupit, nr. rendor 267 t& datés 30 shtator 1993, me aktin 1390/24 néntor

"' Zeka, 1997: f. 207.
12 Ismail Bardhi, Hafiz Ibrahim Dalliu dhe Egzegjeza e tij Kur'anore (bot. Logos-A, Shkup, 1998), f. 66.
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1993, Kryetari i Meshihatit, Hxh. Sulejman efendi Rexhepi nxjerr vendimin me t& cilin

emron hafiz Taip Aliun pérgjegjés pér kultivimin e hifzit né Myftinin e Shkupit."

Eshté miré qé kétu t& pérmendim disa emra t& hafizave shqipétaré gjaté shek. XX t&
cilét kané luajtur rol t& réndésishém si né aspektin teologjik, ashtu edhe né até kulturor t&
kombit Shqiptar€. Edhe pse &shté véshtiré qé t€ afrohet numri egzakt i hatizave, n€ vijim do t&

potencojmé disa hafizét mé t& njohur.

Mubhaftizldriz Idrizi, lindi né Shkup mé 15 néntor t€ vitit 1936. Hifzin dhe mésimet e
para i kreu te hafiz Ibrahimi, n€ vitin 1947. Né vitin 1952 bashke me véllain e vet hafiz
Ademin e hapi Xhaminé né lagjen Dyanxhik ku shérbeu si imam. N¢ vitin 1981 ka marr pjesé
né garat ¢ hifzit t& Kur’ani Kerimit né Libi. Nga hafiz Idrizi zén dije si nga mésimet Islame
ashtu edhe né kéndimin e Kur’anit, ndér to: hafiz Sabiti, hafiz Abdulbakiu, hafiz Atullahi,

hafiz Bunjamini, hafiz Adnani etj. Ai, ndérroi jeté mé 17 néntor t& vitit 2005.

Muhaffize Fetije Alija(Hafizka e madhe), &shté e lindur n¢ vitin 1939 né fshatin
Nikushtak t&¢ Kumanovés. Jetoi dhe veproj né Hasan beg — Shkup. Hifzin e filloi te Ferhat
efendiu, por e kreu te Molla Qazim efendi né¢ vitin 1949. Provimin e hifzit ¢ dha para
komisionit né pérbérje: hafiz Abdurrahimit dhe hafiz Hasanit né Shkup.'"* Pas mbarimit te
hifzit ajo iu pérvesh aktivitetit islam (mé&simbesimit) né t€ cilin gjente kénagesiné e saj, duke
privuar veten nga martese pér t’iu pérkushtu késaj detyre g€ e kishte marr mbi supet ¢ saj, e
cila hyn nén kthetrat e Hadithit t&¢ Pejgamberit (a.s): “Mé& i miré prej jush &shté ai g€ méson

Kur’anin dhe ua méson t& tjeréve "

, nga e cila kané dalé shumé hafiz t& cilét sot mbartin
funksione té& larta, shkencétaré, dhe déshmor té€ kombit. Ndér hafizét e saj shquhen: hafiz
Ismail Bardhi, hafiz Harun Aliu. Hafiz Mevlud Aliu, Kryeimam pran Myftinis s€ Shkupit.
Hafiz Lukman Aliu, hafiz Shirete Aliu, hafiz Rafiz Aliu etj. Vlen té theksohet se e téré familja
e saj, nipat dhe mbesat e hoxhe Ramadanit, pérfshiré kétu edhe mulla Qazimin si mualim

(muhafiz) gjithésejt jané 20 hafiza.

Muhaffizi Taip Aliu, ka lindur mé 20 gershor 1953 né& fshatin Gérgec t&¢ Shkupit.
Shkollén fillore e ka kryer né Shkup mé 1969, kurse t¢ mesmen né Hums - Siri. Hifzin e

pérfundoi né vitin 1970 te hafiz Idriz Shabani. Hifzin e déshmoi para komisionit né¢ pérbérje:

BFeti Mehdiu, Hafizét tané gjaté historisé, Leksikoné (Shek XVIII- 2010) (Shtypi Tringa Desing, Prishting, 2010),
f. 14

“Feti Mehdiu, Hafizét tané gjaté historisé, f- 40.

5 Ebu Zekerija Jahja bin Sheref el Hazmi en Nevevi, Rijadus-salihin (Logos A, Shkup, 1995), nr. 1000.
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hafiz Shaban Saliu, hafiz Ali Qahili, hatiz Hasan Lila. Ndér hafizet q¢ mésoi tek muhaffizi i
respektuar éshté hafiz Lejla Alili.

Vlen t& theksohet q¢ muhafizi i nderuar q¢ me pérfundim t& hifzit, viti 1970, ka
kénduar mukabele me mus’haf t&€ mbyllur né t&€ gjitha Xhamité e Shkupit. Gjithashtu, ka gené

edhe antar i hifzit né t& gjitha komunat e Magedonisg.'®

Mubhaffizi Isa Bektashi, lindi mé 28 shkurt 1965 né Tanush - Shkup. Hifzin e kreu te
Idris ef Ibrahimi, imam i Allaxhe Xhamis¢ né Shkup. Eshté nga hafizét q& e fali namazin e
taravive me hatme t¢ Kur’anit. Te hafiz Isa hifzin kané kryer: hafiz Reshati, hafiz Llukman
Arifi, hafiz Muhsin Sulejmani dhe hafiz Imer Iseini. Gjithashtu ka gené anétar i komisionit

pér hifz né Myftinin e Shkupit.

Lirisht mund t& themi se Shkupi éshté gendér e hifzit i cili aktualisht numron mbi 400
hafiza t& Kur’anit Famélarté. Ndérkaq, vetém fshati Studenican i cili ndryshe quhet “Fshati i

Hafizéve” numron mbi 100 hafizé.

Hafizi Xhemail Nuhiu, pérndryshe nga fshati Morané e Shkupit, student pran FSHI-sé&,
ka arritur t€¢ marré vendin e katért né€ boté né garén prestigjioze t& leximit t& Kuranit qé u

mbajt né Teheran t& Iranit.

T¢ jetosh né Shkup, né qytetin i cili para disa dekadash ishte gyteti me mé shumé
Shqiptar, nuk mund té imagjinohet g€ vatra e mésimeve Islame, Medreseja “Isa Bek™ té
géndrojé indiferente nga institucioni i emorizimit t€ Kur’anit. Andaj kétij institucioni do ti
qasen me ploté pérkushtim hafiz Shevali dhe hatiz Shafi Osmani njé herit pedagog t& 1éndés

sé kiraetit, ku Medreseja, qé nga hapja deri mé sot ka nxjerr 35 hafiz

4.2. Kumanova me rrethin

Kumanova qé shquhet me heroizém dhe qéndresén e saj, popullit ton€ jo vetém qé 1
dha heronj, trima dhe intelektual, por shquhet edhe me hoxhallar dhe hafizllar. Duke filluar qé
nga viti 1940 e deri mé sot Kumanova shquhet me nj& numér t€ konsiderueshém té hafizéve té

Kur’anit, ku sot Kumanova numron 110 hafiza.

"Feti Mehdiu, Hafizét tané gjaté historis, Leksikoné (Shek XVIII- 2010), f. 48.
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Sipas rréfimeve t€ hoxhé Ibrahim Latifit, Imam né Xhaminé e fshatin Opajé,
pérshkruan kohé& moniste me lot n¢ sy, dhe thonté: “Nga friga pér t&€ mésuar Kur'anin uné
dilsha n¢ fushé dhe hypsha né njé pemé kurse hafizi lexonte Kur’nan posht me géllim g€ mos

t€ na hetojné, nése na hetonin menjéheré na burgosnin.”

Muhaftizi Refik Ajeti, nga Komuna e Likovés, i cili ka dhéné nj€ kontribut t&¢ madh né
kété drejtim. Numri i hafizéve qé kané dalé nga ky muhaffiz arriné n€ 27, ndér té cilét do t&
vegoja kariun (recituesin) me pérmasa botérore hafiz Aziz Aliun. Edhe pse muhaftizi e humbi
t& pamurit punoi shumé né kété¢ drejtim, t& cilén tradit¢ e vazhdon djali i tij hafiz Bajram

Ajeti."”

4.3. Tetova me rrethin

Pér sa i pérket kultivimit t& hifzit né Komunén e Tetovés ai &shté shumé i hershem. Si

hafiz t& shekullit t¢ kaluar tetovarét kujtojné.

Muhaffiz Abdulxhemil ef. Jusufi (Xhemil efendija), lindi n€ vitin 1853 né Tetové.
Hifzin fillimisht e kreu te hxh. Jusuf Lakushi, por kur shkoi pér t¢ vazhduar shkollimin n&
Stamboll, aty ka viti 1870, edhe njé heré e veritikoi hifzin né njé afat brenda gjashté muajsh te
hafiz Kamil Istambulli — imam né¢ Xhamin& Valide Sulltan né Aksaraj, i cili mbahet mend me
falje t& namazit t&€ taravive me hatme dhe lexim t&€ Kur’anit pérmendé&sh para auditoriumit nga
i cili dolén shumé hafizé. Mésimet i vazhdoi né medresen Fatih ku pérvetésoi 1éndét bazé t&
Islamologjisé: akaid, fik’h tefsir, hadith, ilmu-l-kelam etj. nga ixhazetja e tij vérehet se ka
marr njohuri nga dijetar t& shquar t& asaj kohe si: hafiz Ibrahim ef. Timurhisari, Shejh Ismail
ef. Konjevi, Haxhi Osman ef. Razgadi etj. Kthehet né vendélindje ku themelon Medresen e tij

aty pran Xhamisé sé Pashés né Tetové. Ndéroi jeté né vitin 1961."8

Né ditét e sotme, vetém nga muhafizi i mirénjohur Mulla Mahmud Asllani, i cili me
veprimtaring e hifzit merret q& nga viti 1967." Q& nga fillimi e deri né ditét e sotme, aty né
Xhaminé e Pashés né Tetové, muhafizi i nderuar ka nxjerr 167 hafiz, né proges e sipér jané
edhe 6 kandisat té tjeré, kurse i fundit qé béri ceremonin e hifzit mé& 15 dhjetoré 2015. N&
familjen e muhaffizit ka gjithésejt 11 hafiz, ku hapat e tij i ndjek djali i tij hafiz Abdurrahman

"Enver Zeqiri, Historiku i Komunsé sé Kumanovés (Kumanové, 2012), fq. 243

'8 Ismail Nuhiu, Punim diplome: Hafizét mé té njohur né Tetové dhe rrethiné gjaté shek. XX (Prishting, 2008 ),
f.16.

1 Muaz Asllani, Mulla Mahmud Asllani, Revista Héna e Re, Shkup,(Dhjetorg, nr.43, 1992), fq. 20
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Asllani, i cili me kété veprimtari ka filluar g€ nga viti 1989 né xhaminé “Kadi ¢eshme™ i cili

gjithésejt ka nxjerr 10 hafiz.?°

4.4. Gostivari me rrethin

Sa i1 pérket kultivimit t€ hifzit né rajonin e Gostivarit, ai dallohet me njé numér té
konsiderueshém té hafizéve. Né t& kaluarén nuk gjendej fshaté e t€ mos keté hafiz. Gjaté

peridh&s moniste né ményré t€ organizur mé tepér hafizllar ka nxjerr.

Mubhaffizi Kamber Kamberi, Imam né¢ Xhamin e Mehallés né Gostivar ka nxjerr njé
numér t&€ konsiderueshém té hafizéve, i cili pér shkqge subjektive do t& emigroj né Turqi. Ndér
hatizét g€ ka nxjerr jané: hatiz Jakup Jakupi imam né xhamin e Saatit, hafiz Galip Sulejmani
imam n& Xhamin e Kadrit. Kété tradité do ta vazhdoj muhaftizi Besir Imeri i cili do t& nxjerré
pesé hafiz Kété tradité do ta vazhdoj muhaftizi Besir Imeri i cili do t€ nxjerré pesé€ hafiz, si
dhe muhaffizi hafiz Arif ef Emini, ligjérues né Xhamin e Lajthis dhe aktualisht profesor i
1éndés s€ kiraetit né Medresen e vajzave né Myftinin e Gostivarit i cili deri tash ka nxjerr 4

hafize.

Aktualish Gostivari numron mbi 50 hafiz, prej tyre jané katér femra, ndérkaq hafiz mé
té ri jané dy véllezrit nga fsh. Bajnic t& cilét n€ vitin 2015 béné& ceremonin e hifzit.Né
Gostivar si¢ edhe né komunat tjera, dikur nga disa hafizg, gjaté muajit t&€ Ramazanit namazi i
taravisé €shté falur me hatme dhe &shté praktikuar kéndimi i Kur’anit, mukabelja. Kjo tradité
e kéndimit t&¢ Kur’anit &shté pércjellé deri né ditét e sotshme. Akoma edhe sot, né Xhaming e
Sahatit, né qytetin e Gostivarit lexohet mukabele. Gjaté tre muajve t€ shenjté me Kur’an
mbyllur lexonte mukabele hafiz Faredin Ibrahimi, i lindur mé& 1936 né fshatin Vrapgisht.
Hifzin e kreu né vitin 1947, né moshén 11 vjecare. Q& nga viti 1984 dhe deri n€ vitin 2015 né
Xhaminé e Satit né Gostivar né namazin e drekés kéndon mukabele, kurse né ikindi né

Xhamin e Mahallés.

Ké&té nismé e ka filluar hafizi i mirénjohur i pollogut Abdulxhemil ef. Jusufi, e cila
tradité nuk &shté ndérpreré deri mé sot, ku nga ky dijetar i madh dolén kuadra t& mé&dhej jo
vetém nga Tetova dhe Gostivari por edhe mé gjeré. Andaj, Kérgova kujton hafiz Qeshaf ef.

Ahmedi nga Zajazi i cili ishte njéri nga nxénésit e Xhemil efendisé?'.

20Gojdhéné, Muaz Asllani, Dhjetor, 2015.
! Abdulxhemil Nesimi, Memorizimi i Kuranit tek shqiptarét e Magedonisé né dekadat e fundit, Sesion
shkencoré : Kurani te Shqiptarét (Shtypi Iliri, Prishting, 2016), fq. 108.
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4.5. Struga dhe Ohri

Komuna e Strugés aktualish nuk posedon asnjé¢ hafiz t&¢ Kur’anit Famélarté€. Mirépo,
Struga kujton hafizin e fundit Sabit Shehun. U lind né vitin 1924 né fshatin Velesht, kurse
hifzin e mbaroi né korrik t€ vitit 1936 para komisionit né pérbérje prej: hatiz Abdullah Salih
(kryetar) njé herit Kadi i Ohrit, hafiz Emrullah Xheladini, hafiz Ibfrahim ef Gulent dhe hafiz
Fehimi, qé t& gjithé nga Ohri.

Hafiz Sabiti mésimet e para i morri tek hafiz Osman Maliqi, i cili ishte mualim
familjar i Sulltanit, t& cilin Sulltani do ta autorizoj si Imam né Strug. Eshté e vecant se imami i

nderuar edhe pse nuk e dinte gjuhén shqipe, ai nuk pranonte kombési tjetér pos asaj shqiptare.

Hafiz Sabiti mé& 27. 07. 1943 nga Kryetari i Komunitetit Shqiptar, hafiz Sherif ef.
Langu me seli né Tirang, do t&€ emrohet imam i Kareshit. Hafizi i nderuar ndroi jeté¢ mé 30

gusht 2011 (Bajram), kurse Struga do t&€ humb hafizin e fundit t€ saj.

QytetiiOhrit né t€ kaluarén shquhej me katér Medreset e saj nga té cilat dolén njé
numér i konsiderueshém i hafizave, té cilat medrese kané funksionuar deri né vitet 1920-
1924. Me kalimin e koh&s medreset jané zhdukur kurse memorizimi i Kur’anit ka vazhduar

néper mektebe, xhamija, shtépi deri né vitin 1970.

Prej hafizllarve t&¢ fundit kan€ gené: hafiz Osman, hafiz Emrullahu, hafizMusa, hafiz
Shabani, hafiz Muharem dhe i fundit ka gen hafez Kadri ef. Pollozhani i cili ka vdek ne vitin
2011. Aktualisht ng qytetin e Ohrit nuk ka asnjé hafiz

4.6. Dibra

Duke i pasur parasysh faktorét gjeopolitike, dhe faktin se hifzi kérkon njé pérkushtim
mé afatgjaté dhe t€ vazhdueshém, béri g€ numri i hafizéve né territorin e Dibrés dhe rrethinés

té bjeré né€ formé drastike.

Aktivitetet pas Luftés s€¢ Dyté Botérore jané vetém angazhime personale té
hoxhallaréve dhe shpeshheré t&é ndérprera. Aktiviteti ka gené i shtriré si né qytet ashtu edhe
népér fshatra. Prej asaj kohe (1945) e kétej, Dibra ka pasur vazhdimisht vetém dy apo tre
hafizg€, bile ashtu vazhdon edhe sot, ku kemi vetém dy hafizg, ndérsa shkolla t& veganta pér

hifz gjaté gjysmés s€ dyté t&€ shek. XX nuk ka pasur.
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Pér sa u pérket komunave tjera si: Manastiri, Kércova, Velesi, Shtipi, ky institucion i
takon t& kaluarés. N& kéto rrajone sot nuk gjendet asnjé hafiz i Kur’anit Famélarté. Si¢ u
theksua mé lart€, numri i hafizéve véshtiré se mund t&€ p&rcaktohet me saktési, por ¢ shoh me
réndési té€ themi se ndér trojet shqiptare Magedonia ka qené dhe akoma &shté vend i njohur i

hafizéve, imaméve dhe vaizéve.

Konkluzion

Nése kéteé kumtesé e analizojmé pak mé thellé, fare lehté do t&€ kuptojmé se né pjesén
peréndimore t&€ Magedonisé me shumicé shqiptare, kultivimi i hifzit ka patur njé jehon shumé
t¢ madhe té zhvillimit edhe pérkundér presioneve t& egra nga sistemi i atéhershém sllavo-
komunist, disa hafiz t& kétij rajoni rrezikuan jetén dhe familjet e tyre, vetém e vetém qé¢ té
vihet né shérbim té Islamit, duke kultivuar hifzin aty-kétu fshehurazi dhe duke u ballafaquar
me lloj-lloj sfida, maltretime fizike e psiqike, por gjithnjé ia dolén mbané né& kété€ mision té
shen;jté e sublim edhe pérkundér ményrave nga mé t€ ndryshmet qé pérjetuan né kurriz té tyre.

Ndérkaq sot pas disa dekadash kemi njé zbehje t& kultivimit t€ hifzit né disa komuna.

Pér veté faktin se termi “hafiz” né€ vendet tona i dedikohet pikérisht personit qé e ka
mésuar Kur’ani pérmendésh, megjithaté hafizét radhiten ndér patriotét né kuptimin e gjeré té
fjalés, sepse vetém njerézit me dije mund t’i dalin zot, n€ rrethana t& caktuara atdheut dhe
popullit t& vet pér ta udhéhequr né rrugé t& mbaré t€ zhvillimit dhe t&€ pérparimit. Késhtu qé
mésimi i Kur’anit pérmendésh tek shqiptarét, jo vetém q& €shté ruajtur por solli edhe deri te
krijimi 1 njé tradite t&€ gjeré, si t€ leximit ashtu edhe t&€ memorizimit, pérkthimit dhe

interpretimit.
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